

Estudio Ehecopar.

Asociado a Baker & McKenzie International



Área legal

Corporativo

Áreas de práctica

Fusiones y Adquisiciones

Idiomas

Español

Inglés

Estudio Ehecopar

Av. La Floresta 497

Piso 5 San Borja

Lima 41

Perú

Carla Figallo Salgado

Asociada Principal

Lima, Perú

+51 (1) 618 8414

carla.figallo@bakermckenzie.com

Biografía

Formación y experiencia en Fusiones y Adquisiciones, Derecho Corporativo, Conflictos Societarios e Inversión Extranjera. Ha participado en operaciones de adquisición o venta de empresas, activos y participaciones accionarias, incluyendo fusiones, escisiones y reorganizaciones en diversos sectores de la economía.

Su experiencia también incluye la asesoría a empresas nacionales y extranjeras en aspectos societarios y contractuales en general, centrándose en el mantenimiento corporativo de las empresas, así como en la negociación y preparación de contratos comerciales. Cuenta con experiencia en due diligence así como en asesoría a empresas extranjeras para efectos del registro de su inversión en el país y celebración de convenios de estabilidad jurídica.

Educación

- Pontificia Universidad Católica del Perú, Abogado (Tesis con mención Sobresaliente), Lima, 2012.

Admisión

- Colegio de Abogados de Lima, 2017.

Experiencia

- Asociada Principal del Estudio Ehecopar desde el año 2020.
- Asociada Junior del Estudio Ehecopar desde el año 2012 al 2020.
- Practicante Profesional del Estudio Ehecopar (2010 – 2012).
- Practicante Pre Profesional del Estudio Ehecopar (2007 – 2009).

Operaciones

- Adquisición de Alvi Supermercados S.A., de Chile, cuya subsidiaria Alvi Perú S.A. es matriz de la empresa peruana Mayorsa S.A. El Estudio asesoró al comprador. (2011).
- Compra de la empresa de Aviación Coyotair Perú S.A.C. por parte de la empresa Inaer Aviation International, S.L.U y Convenio de Accionistas. El Estudio asesoró al comprador (2011).
- Compra del 100% de Aeropuertos del Perú y el 51% de Swissport GBH Peru S.A. por Talma Servicios Aeroportuarios S.A, empresa líder en servicios aeroportuarios en el Perú. El Estudio asesoró al comprador (2010).

Estudio Echecopar.

Asociado a Baker & McKenzie International

- Emisión de bonos de Corporación Lindley S.A. El Estudio asesoró a Citibank (2011).
- Venta de un paquete mayoritario de Haug S.A., empresa líder del sector metalmecánico, a Benito Roggio e Hijos S.A., una de las mayores empresas constructoras de Argentina. El Estudio asesoró a los vendedores (2010).
- Adquisición de acciones preferentes que representan el 49% del capital social de Instituto de Creatividad y Negocios S.A.C., empresa holding del Grupo Toulouse-Lautrec, por parte de Compass Fondo de Inversión de Capital Privado I, administrado por Compass Group SAFI y Fondo Mezanine Summa, administrado por Summa SAFI. El Estudio asesoró a Compass (2010).

Información adicional

Publicaciones

- Autor de la Tesis para optar por el título de abogado "Los Efectos de la Fusión en los Contratos Pendientes de Ejecución".

Experiencia académica

- Asistente de cátedra en el curso "Derecho Mercantil I" en la Pontificia Universidad Católica del Perú (2009).
- Asistente de cátedra en el curso "Derecho Empresarial II" en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (2010 – 2012).
- Profesora del curso "Derecho de los Negocios" en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas - UPC (2014 - a la fecha).